续深入开展公司治理活动,不断完善法人治理结构，深入开展内部控制规范体系建设工作，建立健

全内部管理制度，规范公司运作与信息披露义务，提高公司治理水平。

报告期内公司董事、监事、高级管理人员均按照相关法律法规和公司内控制度认真、诚信、

勤勉地履行了职责，董事会及下设的审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会、战略委员会

四个专门委员会对公司日常经营管理进行决策，监事会对公司财务和董事及高级管理人员履行职

2015 年半年度报告

24 / 112

责的合法合规性进行监督，向股东会负责并报告。报告期内，公司共召开了 5 次董事会、2 次监

事会、2 次股东大会和 2次审计委员会。

报告期内，公司控股股东严格履行在重大资产重组中作出的相关承诺，除了依法行使股东权

利之外不对公司实施其他影响，确保公司的独立运作。公司在定期报告编制披露、非公开发行股

票等重大事项发生时，积极做好内幕信息知情人登记并按要求报送至监管部门，报告期内公司未

发生内幕信息泄露的情况。公司能够严格按照法律法规、《公司章程》、《信息披露事务管理制

度》、《投资者关系管理制度》等规定，真实、准确、完整地披露信息，并通过接待股东来访、

电话咨询、“e 互动”网络平台、“山东辖区投资者关系互动平台”等方式完善与个人投资者的

沟通交流，保证所有股东有平等的机会获得信息。

截止报告期末，公司治理的实际情况符合中国证监会、上交所发布的有关上市公司治理的规

范性文件要求，公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2015年7月11日，公司披露了《山东天业恒基股份有限公司关于维护公司股价稳定的公告》，

天业集团承诺自公司股票复牌之日起十二个月内，通过证券公司、基金管理公司定向资产管理等

方式增持公司股份，增持金额不低于2亿元。天业集团承诺在增持期间及增持完成后6个月内不转

让本次增持的公司股份。2015年8月25日，天业集团采用定向资产管理计划的方式，通过上海证券

交易所交易系统增持了公司股份，共计7,382,500股，占公司总股本的1.05%，增持金额共计

8,799.94万元。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

234,177,512 43.20   66,653,254 -12,000,000 54,653,254 288,830,766 40.99

1、国家持股

2、国有法人

持股

28,498,285 5.26   4,949,486 -12,000,000 -7,050,514 21,447,771 3.05

3、其他内资

持股

205,679,227 37.94   61,703,768 0 61,703,768 267,382,995 37.94

其中：境内

非国有法人

持股

205,679,227 37.94   61,703,768 0 61,703,768 267,382,995 37.94

境内自然人

2015 年半年度报告

25 / 112

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

307,887,600 56.80   95,966,280 12,000,000 107,966,280 415,853,880 59.01

1、人民币普

通股

307,887,600 56.80   95,966,280 12,000,000 107,966,280 415,853,880 59.01

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

542,065,112 100.00   162,619,534 0 162,619,534 704,684,646 100.00

2、 股份变动情况说明

2015 年 2 月 6 日，将军控股股改限售股 12,000,000 股解除限售上市流通，公司总股本未发

生变化。

2015 年 5 月 8 日，公司资本公积转增股本方案实施完毕，以截至 2015 年 5 月 6 日上海证券

交易所收市后，在中登上海分公司登记在册的全体股东为分派对象，以资本公积向全体股东每 10

股转增 3 股，共计转增 162,619,534 股。转增完成后，公司总股本由 542,065,112 股增至

704,684,646 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

将军控股有限公司 12,000,000 12,000,000 0 0 股权分置改

革限售

2015年 2月6日

合计 12,000,000 12,000,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 21,329

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股